
 

Jaguaribe, 23 de setembro de 2014 Edição Nº: 1867 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.02.01/2014-01, 

resultante do Pregão Presencial Nº 14.02.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): W. 

A. PEIXOTO ALIMENTOS - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Walber 

Araújo Peixoto. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 36.366,20 (trinta e seis mil, trezentos e sessenta e seis 

reais e vinte centavos). Jaguaribe/CE, 23 de Setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.02.01/2014-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 14.02.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): J. 

S. DA SILVA JÚNIOR ALIMENTOS - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Hermano Weiman Peixoto Saldanha. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 29.447,23 (vinte e nove mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e três centavos). Jaguaribe/CE, 23 de 

Setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.02.01/2014-03, 

resultante do Pregão Presencial Nº 14.02.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): T. 

L. P. DE QUEIROZ - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Thiago Lucas 

Pinto de Queiroz. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 4.349,20 (quatro mil, trezentos e quarenta e nove 

reais e vinte centavos). Jaguaribe/CE, 23 de Setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Decreto N.º 718, de 23 de Setembro de 2014. Dispões sobre a Criação e nomeação 

de membros da Comissão Municipal de Avaliação Patrimonial, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor; CONSIDERANDO a necessidade de se instituir uma Comissão Municipal 

Especial responsável pela avaliação do patrimônio público. DECRETA: Art. 1º - Fica 

através deste Decreto CRIADA a Comissão Municipal Especial de Avaliação 

Patrimonial, que será responsável pelo acompanhamento de procedimentos 

administrativos para levantamento físico e financeiro de todos os bens móveis e imóveis 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e respectivos Fundos Municipais, cuja 

finalidade é a perfeita compatibilização entre o registrado e o existente, bem como sua 

utilização e o estado de conservação. Art. 2º - A referida Comissão Especial terá a 

função de realizar os inventários físicos e financeiros dos materiais em almoxarifado ou 

em outras unidades similares, dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e ou 

recebidos em cessão, inclusive imóveis, que são objeto de registro nos Ativos 

Permanentes e Compensados e no Passivo Compensado. Parágrafo Único: À 

Comissão caberá, ainda, avaliar os itens do patrimônio, realizando, inclusive, 

verificação quanto ao estado físico dos mesmos. As diferenças porventura apuradas 

deverão ser objeto de medidas administrativas a serem adotadas para sua regularização, 

bem como de notas explicativas a serem anexadas ao processo de contas anual. Art. 3º - 

Passam a integrar a referida Comissão Especial: Presidente : Márcio Pinheiro de Araújo; 

Secretário : Magno Pinheiro de Araújo; Membro : Rafael Peixoto Amorim. Parágrafo 

Único – Os membros da comissão ora nomeados, não perceberão qualquer tipo de 

remuneração, vencimento ou gratificação pela respectiva nomeação, eis que prestarão 

serviços relevantes ao Município.  Art. 4º - A Comissão poderá solicitar laudos técnicos 

e outros documentos, quando se fizer necessário. Art. 5º - As despesas decorrentes 

deste Decreto correrão à conta do Orçamento Municipal Vigente. Art. 6º - Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe – Ceará, 23 de Setembro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº-185/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: INSTALAR HORÍMETRO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - 

CEARÁ. RESOLVE  DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 24/09/2014 a 24/09/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 23 de Setembro de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 087/2014. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe, com o seguinte 

objetivo: VISITA TÉCNICA AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA. 

RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 24/09/2014 a 24/09/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 23 de setembro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro. Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


